33. Si verò tempus taxat: vel tempus assignatur ut terminus, & mensura completionis voti: vel votum sit intuitu, & ob devotionem talis temporis, in quo vovens intendit honorare aliquem Sanctum; Si primum, etiam tempore transacto, tenetur implere; sic, qui vovet dare quotidie eleemosynam, tenetur implere omnia, quia votum non est emissum ob devotionem talis temporis, sed in utilitatem pauperum: & ideo sepe durat obligatio dandi, dum non datur; sicut vovens intra mentem ingressi Religionem, transacto mense, ingressi tenetur, cum tempus non sit appositum ad finiendam obligationem, sed ad prescribendum terminum, ultra quem non differatur.

34. Si verò votum sit emissum ob devotionem talis temporis, seu in honorem & reverentiam v.g. talis Sancti, transacta vigilia,

gilia, & tali die, non tenetur supplere; quia votum fuit principaliter emittum ad exhibendum cultum tali Sancto, in tali determinato die: sed peccavit non implendo.

35. Sed petitur, an teneatur abstinere ab ovis, & lacticiis?

Resp. Negavit Felix t. 1. examen. num. 2859. ubi dixit in jejuniis, tum ex voto, tum à Confessario imposito, tum ad lucrandum Jubileum præscripto, non teneantur ad abstinendam ab ovis, & lacticiis, nisi exprimat. Contra quem est sententia communis, ex Doctrina D. Thomæ 2. 2. questione 187. art. 8. ad 3. ubi dicitur quod ova, & lacticia jejunantibus interdiciuntur: & infra: principaliter interdiciuntur carnes, quam ova, & lacticia: & statim: in jejuniis Quadragesimali interdiciuntur universaliter, etiam ova, & lacticia. Circa quarum abstinendam in aliis jejuniis diversa consuetudines existunt apud diversos; quas quisque observare debet, secundum morem eorum, inter quos conversatur. Modò, si vovens sit in loco, in quo consuetudo sit, quod in jejuniis, etiam extra Quadragesimam, jejunantes abstinere ab ovis, & lacticiis, & ipse abstinere debet. Nam in eo loco jejunium, nedum importat præceptum affirmativum, in hoc consistens; quod, qui in die jejunii vult comedere, semel tantum in die (excepto jentaculo serotino) comedere debeat; sed etiam negativum, de abstinencia à carnibus, ovis, & lacticiis. Præsertim, quia censetur vovere jejunium Ecclesiasticum juxta morem patriæ, & non aliàs. Ergo, si secundum utrumque non servat (nisi habeat licen-

tiam à Prælato legitimo pro lacticiis) jejunium transgreditur, & peccat. Ideo relinquendus Felix: cujus opinio est præteritè improbabilis.

36. Sicut altera ipsius non subsistit, in qua num. 2853. dixit Fr. Minor. non teneri in jejuniis Regulæ, extra Quadragesimam, hoc est, Adventus, & feria sexta abstinere ab ovis, & lacticiis. Nam loquitur contra Constitutiones Ordinis. In statutis Sambucanis capit. 2. §. 6. num. 1. de jejuniis, absolute ipsis præcepto, disponitur, ut abstinere etiam ab ovis, & lacticiis. De illo Adventus, Constitutiones Capituli Generalis, celeb. die Anno 1503. Interan. de mandato Alexand. VI. cap. 3. art. 2. apud Orb. Seraph. tom. 3. de jejuniis, hæc habent. Ad hanc autem Quadragesimam jejunandum Fratres sunt obligati modo, quo ceteri Christiani ad illam communem obligantur, ne lacticia in ea comedere nequeant. Prout etiam scripsit Marchant in Regula Sancti Francisci capit. 3. tit. 3. quest. 2. referens ex Hugone, De Dina, & quatuor Magistris: quod jejunia Regulæ sunt servanda juxta morem Patriæ, & jejunantium, ac Maxime Religiosorum, communem formam; ita quòd, si mos Patriæ, & jejunantium communis consuetudo in jejuniis, etiam extra Quadragesimam, sit, abstinere ab ovis, & lacticiis, abstinere debeant: postquam id dixerunt Sanctoro, & Ameno. Vide lib. 1. cap. 16. §. 21.

37. Quæritur, quam personam possint vovere?

Resp. Omnes, quæ habent usum rationis, & ætatem sufficientem ad peccandum.

candum mortaliter; quia omnes isti possunt promittere rem honestam, & Deo gratam, ac intelligere obligationem, quam votendo contrahunt. *Sum. Leand. num. 43.* & Felix.

Sed dices, ergo valida sunt vota emissa ab adolescentibus ante annum pubertatis, & à Religiosis, ac Uxoribus.

Resp. Affirmativè, si non sint præjudicialia Parentibus, Religioni, Marito, vel Familiz.

38. Quæritur, an Parentes possint irritare omnia vota à filio emissa ante annum pubertatis?

Resp. Affirmativè, colligitur ex *cap. puella 20. qu. 2.* Ratio est, quia ordinariè ante annos pubertatis carent perfecto usu rationis, & propterea subduntur Parentibus (& loco istorum Tutoribus) in omnibus suis actionibus; maximè autem in obligationibus contrahendis: ne ex imprudentia operantes, in eis se supra modum gravatos postea inveniant.

39. Nota, mares dici impuberes ante completum Annum 14. & fæminas ante 12. Unde omnia vota emissa à Filiis masculis, antequam expleverint Annum 14. & à Fæminis, antequam duodecimum absolverint, dicuntur facta à Filiis impuberibus, & ante Annum pubertatis, consequenter à Parentibus irritabilia: quia sunt conditione subintellecta: *si Pater illa non irritat, ut dixit De la Cruz cit. num. 19.*

40. Sed quæritur, an omnia vota impuberum, tempore impubertatis facta, possint à Parentibus irritari post pubertatem?

Resp. Affirmativè, modò ea Filius tempore pubertatis non confirmaverit

Gobat. *cit. num. 175.* & Felix *num. 1920.*

41. Quæritur, *Cajus constitutus in sexto decimo ætatis anno, aperit Conventum, se post Annum decimum emisisset votum simplex castitatis, petit, an teneatur ad castitatem, & possit nubere?*

Resp. Interroget, an post Annum 14. votum ratificaverit: & dum affirmat, pronunciet tege ad continentiam, & Matrimonium non posse licitè contrahere; si verò post Annum prædictum votum ratum non habuit, ad continentiam non teneri dixit Fagnan. in 5. *Decretal. ad cap. Tua Litera de Cleric. per salt. prom. nu. 45.* Ratio est, quia, cum ante pubertatem non habeat potestatem coeundi, nec potest Matrimonium contrahere *cap. attestaciones de desponsat. impub.* quantumcumque sit doli capax, non potest rescindere ei, quod ignorat.

42. Sed quid, si major Annis 14. se ad continentiam obligaverit?

Resp. Tenetur servare, quia tunc ad coeundum est potens.

43. Quæritur, an Pater possit irritare vota filii edita tempore pubertatis?

Resp. Affirmativè, si hæc duo concurrant: unum, quod Filius maneat sub potestate Patris, & non sit emancipatus; & alterum, si illa præjudicent Patri potestati: ut sunt vota, quibus domus perturbatur, aut Filius infirmari timetur, ut longa peregrinatio, immoderata jentia, &c. Quia illa vota cedunt in damnum, etiam Patris, cessando ab ejus servitio, & sunt causa expensarum; vel, saltem dicantur De la Cruz, & compuni, posse Parentes suspendere istorum votorum executionem usque ad tempus, quo Filius sui juris fuerit, atque erit extra minoritatem:

tatem: quod contingit post Annum 25. completum; usque ad tale tempus Filii dicuntur minores, & quoad honorum administrationem subijciuntur Curatori, si Patris, & Avo Paterno deficientibus, talis subrogatus sit.

44. Non potest tamen irritare vota ipsi non præjudicantia, ut votum moderati jejunii, orationis, moderatæ elemosynæ de proprio peculio, bonorum castrensium, vgl. quasi castrensium, Religionis, castitatis, &c. Quia Filius pubes, non emancipatus, in his est omnino sui juris: & hæc intelligantur facta sine conditione si Pater consentiat.

45. Quæritur, an Superior possit irritare vota Religiosi subditi?

Resp. Affirmative, sic DD. communiter, propter subordinationem voluntatis Religiosi ad illam Prælati. Hinc, si emittant votum de vetitis à Regula, aut Superiore, ut de peregrinando: subintelligitur, si Prælatus licentiam concedat; si verò de non vetitis, subintelligitur, si Superior non resistat.

Excipiuntur, votum transvadi ad altiorum Religionem, ex cap. licet de Regul. & vota in professione emissa.

46. Abbatissa quoque, & Priorissa propter potestatem dominativam in voluntatem, & actiones Monialium possunt ipsarum vota irritare, quæ regimini Monasterii, aut Monialis valetudini, vel debite sibi subjectioni officiant: aliàs, quando aliquid Monialibus præcipere, possent statim respondere: non possunt, nec teneor hoc exequi, quia contrarium voti: quod est absurdum, & contra Ordinem Status Religiosi. Sed non possunt dispensatione relaxare, vel commutatio-

ne obligationem in aliam materiam transferre, quia carent jurisdictione Ecclesiastica. Cabasut, prax. lib. 1. cap. 8. num. 22. in fine.

47. Quæritur, an Domini possint irritare vota suorum mancipiorum?

Resp. Affirmant plures, maxime de votis, quæ impediunt Domini servitium: ut esset votum peregrinationis; intrandi Religionem, &c. Secus de aliis, quæ in damnum ipsius non cedunt, ut est votum non jurandi, castitatis, moderati jejunii, &c. Sed magis placet asserere cum Ilfung. posse prima solum suspendere pro tempore, quo obsequio illorum præjudicant; ratio est, quia Domini habent solum dominium utile in mancipium, & servum, ergo ea tantum vota, & pro ea quantum tempore possunt suspendere, quamdiu eorum dominio utili, debito nimirum obsequio, præjudicant.

48. Quæritur, an Maritus possit irritare omnia vota Uxoris?

Resp. Negative, sed ea sola, quæ præjudicant usui matrimonii, educationi proles, & administrationi familiæ; quia subiectio Uxoris erga Maritum est in rebus, ad prædictos matrimoniales fines spectantibus; quæ subiectio fundatur solum in contractu Matrimonii, ergo potestas Mariti extenditur solum ad irritanda vota Uxoris, in materia contractui matrimoniali subiecta; & sic potest irritare votum frequentis jejunii, quo inhabilis reddi posset ad usum Matrimonii, illud peregrinationis, immoderatæ elemosynæ, &c.

49. Sed quæritur, an possit Uxor irritare illa viri?

Resp. Directè non potest, sed solum indirectè

(O o o o) 3

directè

directè. Hinc nota duplicem esse irritationem, directam, & indirectam; directam, est annullatio voti facta ab eo, cui subiecta est voluntas votantis: indirecta verò, est suspensio voti, quatenus ei subiecta est materia voti, cuius executio ei præiudicat: quare Uxor non potest viri vota directè irritare, quia vir non est Uxori quoad voluntatem subiectus; nam vir est *caput mulieris ad Ephes. 5.* sed potest solum executionem voti suspendere, si sibi, ut sub statu Matrimoniali, præiudicet: propterea cum præiudicium cessat, votum indirectè irritatum reviviscit, & vir ad ipsum obligatur; nam non fuit extinctum in radice, sicut irritatum directè.

50. Sed quæritur, *uxor facit votum castitatis, per quod privatur iure petendi debitum, petitur, an maritus possit huiusmodi votum irritare?*

Resp. Negative, *ex cap. quidam, & c. placet de conver. conjug.* ubi deciditur, votum castitatis uxoris valere, & obligare ad non petendum debitum: cum hoc sit in eius potestate, sed reddere tenetur.

51. Sed quæritur, *uterque conjugum post consummatum matrimonium, mutuo consensu, vovent absolute castitatem, petitur, an possit vir votum uxoris irritare?*

Resp. Negative, *ex capit. quod Deo 5. qu. 5.* & neuter tunc potest petere, aut petenti reddere: quia uterque per suum consensum censetur juri suo petendi cessasse. *Marchant. resolut. Pastoral. cap. 2. qu. 20. de vot.* Observa, quòd altero conjugate mortuo, superstes tenetur castitatem servare.

52. Quæ diximus de irritatione votorum, servata proportione, extendimus ad irrationem juramentorum: adeo Superior ratione potestatis dominative in actiones subditorum, potest irritare omnia ipsorum juramenta, excepto eo, quod adjiceretur voto transeundi ad Ordinem strictiorem, vel votis propria Religionis; & Pater illa filii impuberis; ac vir ea uxoris: quatenus hæc præiudicant eorum potestati, & servitio; ratio est, quia omne juramentum hoc ipso, quod sequitur naturam promissionis, est conditionatum, si scilicet, *salvo iure Superioris, servari possit.* Ergo deficienti conditione, consensu nimirum, seu ratificatione Superioris, nullum est, & irritum, sive in honorem Dei, sive in utilitatem hominis sit editum.

53. Nota, quòd habentes facultatem irritandi, vel dispensandi in juramentis, et uti non possunt, quoad ea, quæ sunt facta in utilitatem tertii, ab ista acceptata: nisi iste consentiat: quia, ipso invito, non potest privari jure, quod habet in rem personam, & à se acceptatam. *Illung. tr. 5. disp. 1. qu. 2. art. 5. Vide lib. 2. cap. 17.*